le statut fait ledit an noesisme, et que chescun vorroit suir devers nul 

tiel averoit brief de la chancellarie de lui attacher par son corps, comme 

destourbeur de commune profist, de lui faire ent venir a response en la 

cour le Roy, come par mesmes les estatutes pleinement appert. 

« Nostre seigneur le Roy, veient clerement que lesditz estatutes, s'ils 

feussent tenuz et pleinement executz, s'estendent al profit et bien com

mune de tout le roialme, si ad ordeine et estably, per assent de prelatz, 

dukes, barons, grantz, nobles et communes, en cest présent parlement 

assemblez, que lesditz estatutz soient, desore en avant, fermement tenuz, 

gardez, maintenuz, et plainement exécutes, en tous pointz et articles 

d'icelles, nient contresteant ascun estatut, ordinance, chartre, letres 

patentes, franchise, proclamation, mandement, usage, allouance ou N° LVIII. 
juggement fait ou use au contraire; et que, si ascun tiel estatut, ordinance, î s iwn 1388 
chartre, letres patentes, franchise, proclamation, mandement, usage, 
allouance ou jugement soit fait ou use au contraire, soit outrement 
répétiez, anientez et tenuz pur null. » 

Et hoc vobis omnibus et omnibus aliis quorum interest innotescimus 
per présentes. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
Teste me ipso, apud Westmonasterium, xm. die junii, anno regni nostri 

undecimo. — Burton. 

ORDONNANCE DE RICHARD II RELATIVE AU COMMERCE DES ANGLAIS 

AVEC LES BORDELAIS. 

S O M M A I R E . 

Les Bordelais s'étant plaints de ce que les marchands anglais qui portent du blé dans 

leur ville n'y achètent plus de vin, mais vont en acheter à La Rochelle, au grand profit des 

Français et au détriment tant du roi d'Angleterre que de la cité de Bordeaux, Richard II 

ordonne que ces marchands devront, à l'avenir, s'engager sous caution à ne porter leur 

blé qu'a Bordeaux même, et à revenir en Angleterre, soit avec des marchandises borde

laises, soit avec l'argent qu'ils recevront en échange du blé vendu. 

Ordinationes quod mercatores Anglie non portent alibi blada quam in 

civitate Burdegale, et quod de pecuniis provenientibus ex venditione bladi 

ement Burdegale alias mercandisas, pro portando apud regnum Anglie Q). 

^ ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, dilectis et fidelibus suis majori et juratis civitatis 
nostre Burdegale salutem. 

Ex insinuatione quarumdem validarum personarum civitatis 
predicte, nobis et consilio nostro jam noviter expositum extitit 
cum querela quod, cum dicti mercatores regni nostri Anglie. 

civitatem nostram predictam, cum mercandisis suis venientes, postquam 
mercandisas illas vendiderint, aurum vel argentum pro eisdem receptum 
usque La Rochelle, ad vina ibidem emenda, ante hec tempora sepius 
adduxerunt et apportaient, et de die in diem adducere et apportare non 
desistunt, aurum et argentum hujusmodi in affortiamentum et relevamen 
inimicorum nostrorum Francigenarum, qui ea de causa multipliciter sunt 
ditati, ibidem dimittendo ; unde non modica et incomoda, tam nobis quam 
fidelibus nostris civitatis predicte, sepius evenerunt, et multo magis evenire 
formidantur, pro eo quod mercatores predicti vina sua apud eamdem civi
tatem actenus emere, ac custumas et subsidia apud castrum Burdegale 

( ' ) Cet acte est mentionné dans le Catalogue des Solle> gascons, t. I , p. 178, n" 2, membrana 6. 

solvere eonsueverunt, qui jam aliqua vina in eadem civitate emere, aut N° LIX. 
custumas seu subsidia hujusmodi solvere, non fntendunt, 4 • , l l i , , p t 

Nos desiderantes intime, pro comodo et utilitate civitatis predicte, que 
varia discrimina et pericula per inimicorum nostrorum invasiones et 
aggressus fréquenter sustinuit, quatenus poterimus débite providere ; de 
assensu et avisamento consilii nostri, volumus et ordinamus quod omnes 
et singuli mercatores Anglie, qui aliqua blada usque civitatem predictam 
traducere voluerint, ante recessum suum ab Anglia, sufficientem securi-
tatem coram nobis in cancellaria nostra inveniant, quod ipsi blada illa 
usque dictam civitatem dumtaxat, et non ad alia loca nobis inimica 
ducent seu duci facient; et etiam quod ipsi, cum denariis quos pro vendi-
tione hujusmodi bladorum récipient, alias mercandisas, ad eas infra dictum 
regnum nostrum adducendum, apud eamdem civitatem ement et provi-
debunt, aut emi et provideri facient, seu alias omnes pecuniarum summas 
per ipsos pro hujusmodi bladis apud Burdegalam sic vendendis recipiendas, 
salvis rationabilibus expensis suis, in regnum nostrum predictum, infra 
unum annum post venditionem bladorum illorum, secum defferent, seu 
fidebter facient apportari. 

Et ideo vobis mandamus quod voluntatem et ordinationem nostras 
predictas infra dictam civitatem, quantum in vobis est, firmiter observari 
facere [facialis?], nobis de toto facto mercatorum predictorum in hac parte 
quos ad civitatem illam, cum hujusmodi bladis, de cetero declinare conti
gerit, in cancellariam nostram Angbe, sub communi sigillo civitatis illius, 
de tempore in tempus, distincte et aperte, certifficando. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes, 
quamdiu nobis placuerit duraturas. 

Datum apud castrum nostrum Notynghanne, quarto die julii, anno 
regni nostri sexto decimo. 

Per ipsum Regem et Consilium. — Hertilpole. 

MANDEMENT DE RICHARD II RELATIF AUX EXACTIONS DES SEIGNEURS 

DE GUYENNE. 

SOMMAIRE. 

Sur la plainte des Bordelais, le roi d'Angleterre charge son oncle, le duc de Lancastre, 
et les autres officiers de Guyenne, de réprimer les exactions que les seigneurs de cette 
province se permettent, notamment près des bords de la Gironde et de la Dordogne, en 
levant des droits nouveaux et indus sur les marchandises que les Bordelais font passer 
par leurs territoires. 

r 

i 

1 

Quedam penalis inhibitio contra ecctorquentes novas impositiones a 
\ civibus Burdegale, dum per eorum districtus transeunt seu eorum 

bona transduci faciunt ('). 

ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 

Hibernie, carissimo avunculo suo Johanni, duci Acquitanie 

et Lancastrie, ac judicibus curie nostre superioritatis Acqui

tanie, senescallo Vasconie, constabulario, procuratori dicti 

avunculi nostri, necnon officialibus, ministriset servientibus 

nostris et ejusdem avunculi nostri, in partibus Acquitanie, 

qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint, et eorum cuibbet, salutem. 

Querelam dilectorum et fidebum nostrorum majoris, juratorum et com
munitatis civitatis nostre Burdegale recipimus continentem quod quidam 
babentes regimen civitatum, villarum, locorum et castrorum ducatus 
Acquitanie, necnon et quidam alii nobiles babentes aliqua fortalitia et 
castra circa ripas Geronde et Dordonie, ac in abis partibus ducatus predicti 
libitum licito preferentes, et querentes in alieno dispendio lucrum suum 
volentes locuplettari cum aliéna jactura, dilectis et fidebbus nostris civibus 
burgensibus et habitatoribus dicte civitatis, spro vinis, mercimoniis et 
ceteris bonis suis que per districtus eorum vel circa traducunt seu adduci 
faciunt, tallias, impositiones et custumas novas et imdebitas imponunt 
et ipsas sic impositas colligunt et percipiunt, ac ab eisdem civibus, bur 

(•) Voyez des actes analogues au u" LIV, vu et XI. 

gensibus et habitatoribus, qui ab- hujusmodi prestationibus liberi fuerant N° LX. 

ab antiquo et imposterum esse debent, pretextu privilegiorum per proge- J3 Mars 1.397 

nitores nostros eis concessorum et per nos confirmatorum, exigunt et 

extorquent; eosdem cives, burgenses et habitatores multipliciter sic 

gravantes in nostri, qui dictos fidèles nostros tenemur ab hujusmodi 

injuriis deffendere et in suis privilegiis et libertatibus confovere, contemp-

tum manifestum, et ipsorum fidelium nostrorum dampnum non modicum 

et gravamen, et contra formam et effectum privilegiorum predictorum ; 

super quo, nobis supplicarunt sibi per nos de remedio provideri opportuno. 

Nos, volentes, juxta debitum susceptiregiminis, fidèles nostros ab oppres-

sionibus indebitis preservare et in suis tueri juribus, ut tenemur, vobis et 

cuilibet vestrum precipimus et mandamus quod omnibus et singulis 

majoribus, juratis, prepositis, ballivis et ceteris habentibus regimen 

civitatum, villarum, castrorum et locorum, necnon singulis nobilibus, 

castra vel fortabtia circa ripas Geronde, Dordonie vel alibi habentibus, ac 

aliis quibuscumque dicti dncatus, de quibus pro parte dictorum majoris, 

juratorum et communitatis dicte civitatis fueritis requisiti, cujuscumque 

status, gradus seu conditionis existant, qui taies impositiones et custumas 

novas et indebitas eisdem fidelibus nostris imponunt et extorquent, ex 

parte nostra firmiter inhibeatis vel inhiberi faciatis, sub forisfactura omni 

que nobis forisfacere poterunt; quibus etiam, tenore presentium, sub pena 

predicta, inhibemus ne custumas, impositiones aut talia onera nova et 

indebita dictis fidelibus nostris imponere aut eas levare présumant aut 

abquabter extorquere, et ea que sic imposita existunt revocare faciant 

indilate; quinymo, ipsos et eorum quemlibet, cum mercandisis, vinis et 

ceteris bonis suis predictis, per eorum districtus et per totum districtum 

ducatus Acquitanie libère transire et abire permittant, sicut hactenus 

consueverunt et facere debent, juxta formam et effectum privilegiorum 

predictorum, solvendo custumas, deveria et pedagia débita, et antiquitus 

solvi consueta; ac etiam dampnificatis in hac parte, infra terminum per 

vos rationabiliter limitandum, restitutionem facient conpetentem contra 

rebelles et contrarios in hac parte, prout justum fuerit etrationi consonum 

procedentes; taliter vos habentes in premissis et eorum quolibet, ne in 

vestri deffectum, quod absit, fidèles nostri predicti nove subjaceant 

servituti. 

Datum in palatio nostro Westmonasterii, sub magni sigilli nostri 

testimonio, xm. die martii, anno regni nostri vicesimo. — Scarle. 

MANDEMENT DE RICHARD II RELATIF AUX LETTRES DE SAUVEGARDE 

A DÉLIVRER AUX MARCHANDS BRETONS. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre, désirant, dans l'intérêt de la cité de Bordeaux, y faire affluer les 

étrangers, charge son lieutenant en Guyenne de délivrer des lettres de sauvegarde aux 

marchands bretons qui voudraient apporter dans le duché du blé et d'autres objets de 

première nécessité. En l'absence du lieutenant du Roi, ces lettres seront délivrées par le 

connétable de Bordeaux et les autres membres du conseil de Guyenne. Elles auront, dans 

tous les cas, la même valeur que si elles émanaient du Roi lui-même. 

Mandatum de dando saltnim conductiim Britonïbus victualia civitati 

Burdegale ajyportantibus. 

ICAEDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, dilecto et fideb nostro locum nostrum tenenti in 
ducatu nostro Acquitanie, qui nunc est et qui pro tempore 
fuerit, salutem. 

Sciatis quod nos, pro quiette et transquilitate dictorum 
burgensium nostrorum civitatis nostre Burdegale et aliorum 
fidebum nostrorum in partibus ilbs, et ut extranei ad civita

tem predictam et alia loca in obedientia nostra in dictis partibus existentia 
confluere magis appetant, de avissamento et assensu consibi nostri, damus 
et comittimus vobis auctoritatem et potestatem, ac mandatum générale et 
spéciale, litteras nostras de salvo conductu et salva gardia speciab, per avi-
samentum consibi nostri ibidem, sub sigillo vestro dandi et concedendi qui
buscumque Britonibus qui victualia et alia necessaria ad dictam civitatem 
Burdegale, et aba loca in obedientia nostra in dictis partibus Acquitanie exis
tentia, ducere voluerint, prout vobis et consilio nostro ibidem melius fore 
videbitur, de tempore in tempus, pro comodo, quiete et repparationc dicte 
civitatis Burdegale et aliorum locorum predictorum, ad finemquod Britones 
predicti, ac vasa et bona sua, que sic ad partes illas ducent, salvo et secure 
transire valeant, eundo et redeundo; ac etiam, quod, in absentia vestra. 

constabulavius noster Burdegale, ac alii de consilio nostro in dictis partibus N° LXI. 
Acquitanie, earndem auctoritatem et potestatem habeant consimiles litteras 28 Septembre 1379. 
de salvo conductu et salva gardia predictis Britonibus, in forma predicta, 
simibter faciendi et concedendi, quoties fuerit opportunum. 

Volumus autem et tenore presentium concedimus quod omnes et sin-
gule bttere de salvo conductu et salva gardia, per vos, de avisamento 
dicti consibi nostri ibidem, sub sigillo vestro, et, in absentia vestra, per 
predictum constabularium nostrum et alios de consilio nostro ibidem, sub 
eorum sigilbs, quibuscumque Britonibus ex causa predicta faciende et 
concedende, tantum valorem habeant et robur firmitatis quantum haberent, 
si per nosmetipsos, sub magno sigillo nostro, facte fuerint et concesse. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes, 
quamdiu nobis placuerit duraturas. 

Datum apud Westmonasterium, xxvm. die septembris, anno regni 
nostri tertio. — Ffrayngton. 

Per petitionem de Consilio. 

Vo!. I. 28 

MANDEMENT DE RICHARD II R E L A T I F AUX PRIVILÈGES DES HABITANTS 

DE BORDEAUX. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre ordonne que les Bordelais jouissent a l'avenir, comme par le passé, 
de tous leurs privilèges, nonobstant les concessions contraires que quelques personnes 
auraient pu obtenir de lui. 

Privïlegium quod per privilégia concessa non intendit privilegiis aliis 

civitati concessis [prejudicare?]. 

ICHARD, par la grâce de Dieu, roy d'Engleterre et de 

Ffrance et seigneur d'Irlande, a noz seneschal et conseill de 

nostre seignurie d'Acquitaigne, qui ore sont et qui pour le 

temps serront, saluz. 

Come aucuns noz foialx de nostre citée de Bmdeux, es-

teantz par decea, se doutent, a ce q'ils nous ont dit, que certaines persones 

deussent avoir fait impetration de nous, en nostre court, de choses preju-

diciales a les franchises, libertés et priveleges de nostredite citée de 

Burdeux et de noz liges maire, jurez, citeins et comuns d'icelle : 

Si vous signifions et fesons savoir, qu'il est nostre entention que, non 

obstante aucune teile impetration faite, si aucune y soit mesme, nostre 

citée et les maire, jurez, citeins et comuns d'icelle eient et tiennent toutes 

lour franchises, bbertees et privilèges, par manere come il les deyvent 

user et rejoier, et come ils et lour predecessours resonablement les ont de 

tout temps en cea user et rejoier, per vertue des grantz a eux faites par 

nous et par noz progenitours avant ces heures. 

Donne sous nostre prive seal, a Westmonster, le xxnn. jour d'octobre, 

l'an de nostre règne unzisme. 

Le roi d'Angleterre, pour récompenser les Bordelais des services pénibles et dispen

dieux qu'ils lui ont rendus, confirme tous leurs privilèges, soit qu'ils les tiennent de ses 

prédécesseurs ou de lui-même, soit qu'ils en jouissent depuis un temps immémorial. 

S O M M A I R E . 

Conjirmatio generalis omnium privilegiorum et libertatum. 

ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Ffrancie et 
dominus Hibernie, omnibus ad quos présentes littere 
pervenerint salutem. 

Sciatis quod nos, considérantes grata et utiba obse-
quia nobis per dilectos et fidèles nostros majorem, 
juratos et cives civitatis nostre Burdegalensis, nobis 
multipliciter impensa, ac labores et expensas grandes 
que pro honore nostro conservando et juribus nostris 
manntenendis a diu sustinuerunt, ac volentes eo 

jpretextu gratiose agere cum eisdem, omnia libertates, immunitates, privi
légia et consuetudines, quibus ipsi, tam virtute cartarum progenitorum 
nostrorum, quondam regum Angbe, et nostrarum, a tempore confectionis 
cartarum earumdem, quam ab antiqua consuetudine, tempore quo non 
extat memoria, semper hactenus rationabibter usi sunt et gavisi, que per 
nos vel progenitores nostros non sunt revocata; eisdem majori, juratis et 
civibus, ac eorum heredibus et successoribus, civibus civitatis predicte, 
pro nobis et heredibus nostris, quantum in nobis est, concedimus et confir-
mamus. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
Datum apud Westmonasterium, vicesimo sexto die martii, anno regni 

nostri quinto. 
Per consilium. — Duphcatum per rotulum. — Scarle. 

n A . m m i . . _ 26 Mars 1382. 

CONFIRMATION PAR RICHARD II DES PRIVILÈGES DES BORDELAIS. 

S O M M A I R E . 

Sur la requête de Guillaume de Tollio, clerc de ville ( ' ) , et de Jean Olivier, jurât de Bor
deaux, le roi d'Angleterre délivre une ampliation de deux lettres patentes de Henri LTI : 

1° Lettres du 10 février 1254. — Le Roi, voulant reconnaître les bons et loyaux services 
que les Bordelais lui ont constamment rendus, exempte les vins qu'ils importeront dans 
son royaume de toute redevance en nature autre que l'antique prélèvement de deux pièces 
par chargement de navire; ces pièces seront d'ailleurs payées, d'après les prix d'usage, aux 
marchands qui les importeront ; mais ceux-ci seront tenus d'acquitter les coutumes que 
l'on perçoit dans chaque port. Les officiers du Roi ne pourront exiger d'eux aucun autre 
droit et devront même faire le prélèvement des deux pièces dans la huitaine de l'arrivée 
de chaque navire. Ces concessions sont garanties par le serment que Pierre de Montfort 
est chargé de faire sur l'âme du Roi, par la signature de divers témoins et par le sceau 
royal ( s ) . 

2° Lettres du 21 mars 1254. — Le Roi déclare que les marchands de Bordeaux, pour 
jouir du privilège précédent, n'ont qu'à présenter des patentes, scellées du sceau de leur 
commune, et attestant que les vins qu'ils apportent appartiennent à des Bordelais. 

Confirmationesplurium lïbertatum mercatoribus Acquitanie. 

ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, omnibus ad quos présentes littere pervenerint 
salutem. 

Constat nobis per inspectionem rotulorum canceUarie 
domini Henrici, régis Angbe, progenitoris nostri, quod idem 
progenitor noster litteras suas patentes fieri fecit in hec 

S verba : 

«Henricus, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie, 

( ' ) Guillaume de Tollio est mentionné dans le Catalogue des Rolles gascons (t . I , p. 179, n° 23, mem

brana^) : De conducta pro magistro Guillelmo de Tollio, clerico, et Bertrand Usana, infra regnum Angliœ 

veniendis pênes personam Régis in ambassiata, pro quibusdam negotiis jura coronee Régis, ac dominium suum 

Aquilaniie tangentibus. l'esté Rege, apud Eltham, iijulii X (1394). 

( 2 ) Voyez au n" LXX un acte identique, qui ne diffère de celui-ci que par une date postérieure de 
deux années. 

I.D. 

N° LXIV. 
14 Février 1397. . , . . 

AMPLIATION DÉLIVRÉE PAR RICHARD II DE PRIVILÈGES CONCÉDÉS 

AUX BORDELAIS PAR HENRI III. 

dux Aquitanie, Normandie et cornes Andegavie, omnibus ad quos pre- N U LXIV. 
sentes littere pervenerint salutem. 14 Février 1397 

« Quia decet majestatem regiam, et ejus interest dignitatis, ejus gratia 

gratulari eos qui, in suo fideli servitio, diu sub ardore fidei laborarunt, et 

dilecti ac fidèles nostri cives Burdegale multum laudabiles [laudabiliter?] 

et fideliter nobis servierint, et pro deffeusione terre nostre pluries magna 

[dampna?] sustinuerunt, multis se pericubs exponentes, non sine magnis 

laboribus et expensis : 

« Noscant présentes et futuri quod nos, fidelitatis eorum constantiam 

semper integram et illesam, laborem continuum et servitium intuentes, 

meritis suis exigentibus, eis gratiam facere affectantes, pro nobis et 

heredibus nostris, damus et concedimus, et quittamus omnibus et singulis 

communie Burdegale, et eorum heredibus, omnem actionem [exactionem?] 

et prisam tonellorum vini que de vinis, ab ipsis misis seu asportatis in 

terram nostram Anglie, Hibernie, V allie et aliam terram nostram, recipi 

consuevit, nisi illam prisam que antiquitus recipi consuevit, videlicet : 

duo doba vini tantum ex qualibet navi, unum dolium ab anteriori parte 

ipsius navis, et abud dobum a parte posteriori; et, pro quolibet ipsorum 

duorum doborum, mercatori seu mercatoribus qui ipsa deportaverint, vel 

ipsi fecerint asportari, pretium ipsorum doborum persolvatur, prout secun

dum diversitatem portuum, solvi antiquitus consuevit ; tamen consuetudines 

denariorum singub dolii in diversis portibus imposite a mercatoribus per-

solvantur, eodem modo et eadem forma, qua secundum diversitatem 

portuum solvi extitit consuetum. 

« Concedimus autem eis et bona fide promittimus quod omnes homines 

communie Burdegale, per totam terram nostram : Angliam, Walliam, 

Hiberniam et aliam terram nostram, ab omni exactione et prisa deffende-

mus et, quantum ad nos pertinet, deffendi faciemus ; et non permittemus 

de cetero quod ab abquo ballivo nostro vel ministro, de vinis suis que 

ad terram nostram asportabunt vel facient asportari, exactio seu prisa 

aliquo modo recipiatur, nisi tantummodo prisa duorum doborum vini ex 

qualibet nave, et consuetudo denariorum, prout superius est expressum. 

« Rursus, proponentes eis prêter hec facere gratiam specialem, volumus 

et concedimus quod, postquam navis aliqua cum vinis alicujus vel aliquo-

rum hominum communie Burdegale, ad aliquem portum terre nostre 

apphcuerit, ballivus noster qui officium prise tenuerit, infra octo dies 

dicta duo dolia vini prise, et non amplius, eo modo quo dictum est, recipere 

N° LXIV. non postponant; caventes ne propter prolixitatem seu ignorantiam ballivi 
1 4 Février 1397. nostri ad hoc deputati, vel si vellet se malitiose absentare, mercatores 

valeant incommodnm repportare. 

« Et, ut res ista de cetero sit stabilis et magis intégra, et robur obtineat 
firmitatis, dilectus et fidelis Petrus de Monteforti, ad sancta Dei ewangelia, 
de mandato nostro, in nostra anima, juravit nos et heredes nostros omnia 
premissa et singula in litteris istis contenta, sine fractione et diminutione 
aliqua, observare; et ne abqua possit de cetero calumpnia suboriri, que 
attemptaret quod fecimus infirmare, presentem paginam subscriptione 
testium et sigilli nostri auctoritate volumus confirinari. 

« Astiterunt etiam et consenserunt et consulerunt présentes isti : vene-
rabiles patres P., Herefod., W . , Bathon. et Wellent. episcopi; Johannes 
de Plesseter, cornes Warr.; Petrus de Sabaudia, Willelmus de Valentia, 
frater noster, WiUebnus de Cantisup., Johannes de Grey, Robertus Waller., 
WiUelmus de Grey, Drogo de Barentini et alii. 

«Teste me ipso, apud Vasates, x. die februarii, anno regni nostri 
tricesimo octavo. » 

Constat nobis etiam, per inspectionem rotulorum canceUarie ejusdem 
progenitoris nostri, quod idem progenitor noster quasdam alias litteras 
suas patentes fieri fecit in hec verba : 

« Henricus, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie, dux Acquitanie, 
Normandie, et cornes Andegavie, omnibus ad quos présentes littere perve
nerint salutem. 

« Cum dilectis et fidebbus nostris hominibus communie Burdegale 
quittaverimus et remisserimus omnem exactionem et prisam omnium 
tonellorum vini quos aportabunt, vel facient apportari apud Angbam, 
Hiberniam et Walliam et aliam terram nostram, prêter antiquam prisam 
duorum doborum vini ex quabbet nave tantum, et consuetudines denario
rum singulis dobis in diversis portibus impositas, prout in litteris nostris 
patentibus, super hoc eis concessis, plenius continetur : 

« Noveritis quod nos eis concessimus ut quicumque litteras patentes 
sigillo communie Burdegale apportabit sigibatas, eidem credatur simpbci, 
absque abo génère probationis, quod vina illa sint hominum vel hominis 
communie Burdegale. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

«Teste me ipso, apud Missan., xxi. die martii, anno regni nostri 
tricesimo octavo. » 

Nos autem tenorem litterarum predictarum ad requisitionem magistri N° LXIV. 
Guillelmi de Tollio, clerici civitatis predicte, et Johannis Oliverii, bur- i* Février 1397 

gensis et jurati ejusdem civitatis, tenore presentium duximus exemplifi-
candum. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
Teste me ipso, apud Westmonasterium, quarto decimo die februarii, 

anno regni nostri vicesimo. 

N° LXV. 
2 Mars 1389/90. 

DONATION PAR RICHARD II DU DUCHÉ DE GUYENNE A JEAN, 

DUC DE LANCASTRE. 

S O M M A I R E . 

Richard LT, de l'avis de son parlement, et en sa qualité de roi de France, désirant 

reconnaître les services de Jean, duc de Lancastre, son oncle, l'investit, par la chape et 

par le sceptre, du duché de Guyenne, qu'il lui cède, à titre viager, et avec tous les droits 

qui en dépendent, sous la seule réserve de sa suzeraineté. Le duc devra ne jamais aliéner 

la seigneurie de Fronsac. Il jouira du droit de battre monnaie ( ' ) , d'amortir les biens de 

main-morte, de conférer la noblesse, de nommer et de révoquer les officiers publics, de 

gracier les criminels, et d'accorder des privilèges, tant aux communautés qu'aux simples 

particuliers. 

Cette donation est faite, nonobstant le privilège concédé par les rois d'Angleterre, à leurs 

sujets du duché de Guyenne, de n'être jamais détachés de la couronne, privilège qui n'est 

pas révoqué, mais seulement suspendu jusqu'à la mort du duc de Lancastre. 

Donatio ducatus Acquitanie facta duci Lancastrie (2). 

ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, carissimo patruo suo Johanni, duci Lancastrie, 
salutem. 

Inter gloriosas reipubbce curas et sollicitudines variis 
[varias] regiis bumeris incumbentes, firmat potissime regale 
solium effiuens a justitia condigna premiatio meritorum ; ibi 
namque continue virtus crescit et colitur, ubi a debito sibi 

premio non frustratur. Cum igitur honor sit virtus [virtutis] premium, 
constat quod virtuosis et strenuis, ex regab justitia, debentur fasces 
honorum et premia dignitatum, que utique, si dignis conferantur, non 

( ' ) Jean de Lancastre avait déjà reçu d'Edouard III, le 8 novembre 1376, la seigneurie de Bergerac, 
avec le droit d'y battre monnaie, et de Richard II, le 7 mars 1380, la permission de fabriquer, pendant 
deux ans, des monnaies d'or, d'argent et d'autre métal, à Bayonne et dans la sénéchaussée des Landes. 
(J. Delpit, Collection générale des documents..., t. I , p. 195 et 198.) 

( 5 ) Cet acte se trouve dans Rymer.... (éd. de 1740), t. III, part, iv, p. 53; il est mentionné dans le 
Catalogue des Rolles gascons, t. I, p. 176, n° 15, membrance 6 et 5. — Toutes les pièces relatives à cette 

donation avaient été transcrites, le 2 mars 1339, pour les jurats de Bordeaux, sur un immense rôle qui 
se trouve encore dans les archives rovales d'Angleterre. — Voyez les n°» L X V I , L X V I I , LXVIII 
et LXXXII . 

debent simpliciter extimari donum seu exhibitio favoris, sed potius débita N° LXV. 

recompensatio meritorum. Quid enim, in retroactis seculis et febcium prin- 2 Mars 1389 90 

cipum temporibus, rempubhcam amplius provexisse comperimus, quam 

quod pie régnantes virtuosos et strenuos sub se babebant, oneris eis 

injuncti participes? Quos postmodum, juxta exigentiam meritorum, excel-

lentiis, honore et distributionibus dignitatum successive fecerant, ex debito 

regabs justitie, gloiïosos, quia, quod soli non poterant, provida virtuosorum 

hujusmodi provisione supplebant. 

Hiis igitur considerationibus inducti, ad te, precarissimum patruum 

nostrum, mentis nostre aciem dirigentes actusque tuos virtuosos et pre-

clara mérita, quibus [te] virtutum Dominus insignivit, in profonde discu-

tionis libramine pondérantes, de assensu prelatorum, ducum, magnatum 

et aborum procerum, ac communitatis regni nostri Angbe in instanti 

parlamento, apud Westmonasterium convocato, existentium, te, predilec-

tissimum patruum nostrum, in ducatu Acquitanie, cum titulo, stilo ac 

nomine, et honore eidem debitis, preficimus, ac inde presentialiter, per 

appositionem cape tuo capiti ac traditionem virge auree, investimus, in 

premium exime virtutis tue et attinentie predictarum, toto vite tue tempore 

possidendis; et, ut clare, particulariter et in specie, intelbgere valeas 

quabs erga te fuerit et sit nostre intentionis affectus, de assensu predicto, 

donavimus et concessimus, et tenore presentium concedimus et donamus 

tibi ducatum predictum, necnon universa et singula civitates, castra, 

villas, loca, terras, comitatus et provincias nostra, infra eumdem ducatum 

existentia, habenda et tenenda de vobis [nobis], ut de rege Francie, et 

heredibus vestris [nostris], ut Francie regibus, sub homagio bgeo, ad 

totam vitam tuam; una cum omnibus insubs eisdem adjacentibus, homa-

giis, bgeantiis, honoribus, obedientiis, vassalibus, questalibus, feudis, 

retrofeodis, servitiis, cognitionibus, juribus, mero etmixto imperio, et cum 

juridictionibus altis, mediis atque bassis, salvis gardiis, advocationibus 

et patronatibus ecclesiarum metropolitarum et cathedralium, tam secula-

r-inm quam regularium, et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quorum-

cumque ad nos premissorum occasione pertinentium, deveriis, censibus, 

redditibus, proventibus, confiscationibus, emolumentis, reversionibus et 

proficuis regains, regalitatibus, franchesiis, libertatibus, privilegiis, immu

nitatibus, usibus et consuetudinibus universis, juribus et pertinentiis 

suis quibuscumque, adeo plene, intègre et perfecte, sicut ea tenemus, 

habemus, tenuimus et habuimus, tenuerunt et habuerunt progenitorum 

Vol. 1 29 

N° LXV. nostrorum aliqui, ullis umquam temporibus retrolapsis; aliquibus conces-
•2 Mars 1389/90. sionibus, de quibuscumque officiis per nos seu progénitures nostros ante 

hec tempora factis, quas tenore presentium omnino revocamus, cassamus 
et de facto annulamus, non obstantibus; salvis tamen nobis, ut Francie 
régi, et heredibus nostris, ut Francie regibus, directo dominio, superiori-
tate et ressorto ducatus predicti, et speciabter reservatis. 

Nolumus etiam quod tu, aliquo tempore vite tue, castrum et domanium 
de Fronssac cuicumque persone dare, abenare vel transferre valeas quovis 
modo; ymo ea in manibus tuis, tanquam eidem ducatui annexa, omnino 
teneri volumus et reservari. 

Et, ad honoris et nominis tui vabdius fulcimentum, hanc tibi auctoritatem 
et potestatem speciabter impartimur : monetam auream et argenteam, et 
abam qualemcumque faciendi, cudendi et fabricandi, monetam quo jam 
usitatam, seu abas quascumque imposterum parte [per te] cudendas, 
quotienset quomodo tibi videbitur expediens, mutandi, aliqua consuetudine 
in contrarium, ibidem retroactis temporibus usitata, non obstante; ac 
magistris et operariis earumdem indulgentias et privilégia tabbus dari 
sobta largiendi ; insuper amortisandi terras, loca et redditus, bbere aut sub 
financia, que ad manum mortuam dantur ad presens, dabuntur successuris 
temporibus, vel etiam rebnquentur ; nobilitandi etiam innobiles ; judices, 
capitaneos, consules, tabelbones pubbcos, procuratores, receptores et quos-
cumque officiarios alios creandi, instituendi et ponendi in singulis locis 
ducatus predicti, et, quum opus erit, institutos et positos officiarios 
antedictos amovendi, et, loco ammotorum, alios subrogandi; bannitos [et] 
criminosos quoslibet provinciarum predictarum, présentes, preteritos et 
futuros, ad statum, famam et patriam, ac bona eorum quelibet, mobilia 
et immobiba, restituendi et revocandi, et plenam perdonationem et remis-
sionem de comissis et comittendis criminibus in provinciis antedictis, 
etiam si propter ea fuerint ultimo suppbcio condempnati seu condemp-
nandi, et fuerint de provinciis alienis, concedendi, dandi et faciendi eisdem ; 
quibuscumque civitatibus, castris, villis et locis, ecclesiis ecclesiasticisque 
personis, monasteriisque, collegiis, universitatibus et personis singularibus, 
cujuscumque conditionis existant, privilégia, immunitates, franchesias, 
libertates et indulgentias perpétuas ac temporales quoslibet largiendi et 
etiam concedendi ; 

Privilegiis, per progenitores nostros patrie et subditis Acquitanie, 
conjunctim vel divisim, ne a corona Anglie separari, aut extra manum 

uostrarn regiain poni valeant, concessis non obstantibus ; que revocare per N° LXV. 

presentem concessionem non intendimus, sed ea dumtaxat suspendere 2 Mars i389,9o. 

usque ad terminum vite tue, et post tni obitum, in suo robore perpetuo 

duratura esse volumus; ita semper quod, immédiate post mortem tuam, 

idem ducatus cum omnibus et singulis premissis, ad nos et heredes nostros 

intègre revertantur. 

Datum sub magni sigilli nostri testimonio, in palatio nostro apud 

Westmonasterium, secunda die martii, anno Domini millesimo trecente-

simo octuagesimo nono, et regni nostri tertio decimo. 

N° LXVI. 
10 Septembre 1394. 

CONFIRMATION PAR RICHARD II DE LA DONATION DU DUCHÉ DE GUYENNE 

AU DUC DE LANCASTRE. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre, après avoir rappelé le don qu'il a fait récemment du duché de 
Guyenne au duc de Lancastre, déclare qu'il confirme cette donation, et mande à ses sujets 
de Guyenne de ne pas tenir compte des bruits contraires qu'ils auraient pu entendre, mais 
d'obéir au duc de Lancastre comme à leur vrai duc ( ' ) . 

Declaratio volmitatis Régis super donationem suprascriptam (2). 

^ ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, universis et singulis villarum majoribus, prepositis, 

£jl ballivis, juratis et dictarum villarum communitatibus totius 
ducatus Acquitanie salutem. 

Cum nos dudum in parlamento nostro, apud Westmonas
terium convocato, de assensu prelatorum, ducum, magnatum 

et aliorum procerum, ac communitatis regni nostri Anglie, in eodem 
parlamento nostro existentium, carissimum patruum nostrum Johannem, 
ducem Lancastrie, in ducem Acquitanum, cum titulo, stilo ac nomine, et 
honore eidem debitis, preficerimus, ac ipsum inde presentialiter, per appo-
sitionem cape suo capiti ac traditionem virge auree, investiverimus, toto 
tempore vite sue possidendis; ac predictum ducatum Acquitanum, cum 
suis juribus et pertinentiis quibuscumque, eidem patruo nostro, ad totam 
vitam suam, de assensu predicto, dederimus et concesserimus, prout in 
btteris nostris patentibus eidem patruo inde confectis, plenius continetur : 

Nos igitur, ex certa scientia nostra, donationem et concessionem 

( ' ) Richard II avait déjà publié des lettres analogues, en date du 7 juillet 1392, pour démentir le bruit 
qui lui avait été rapporté à Nottingham, par les maire et jurats de Bordeaux, et d'après lequel il n'aurait 
donné le duché de Guyenne au duc de Lancastre qu'à contre cœur et malgré lui. La donation du duché 
avait été révoquée, il est vrai, momentanément; mais pour être renouvelée presque aussitôt, le 30 novem
bre 1390. (Rymer..., t. III, part, îv, p. 64 et 79.) 

(*) Cet acte est mentionné au Catalogue des Molles gascons, t. I , p. 179, n° 19, membrana 8. — Voyez le 

n» LXV. 

predictas, ac omnia et singula in dictis litteris nostris contenta laudamus, N° LXVI. 
approbamns, et eidem carissimo patruo nostro, tenore presentium, de novo 10 Septembre 1394 
ratifficamus et confirmamus, quasquidem donationem et concessionem sic 
stare, et dicto carissimo patruo nostro, ad totam vitam suam, permanere 
volumus cum effectu. 

Et, si forte aliquos rumores, narrationes, sermones seu sinistras infor-
mationes audieritis, sive habueritis in contrarium, vobis nicbilominus et 
cuibbet vestrum innotescimus et certifficamus, per présentes, quod 
voluntatis et intentionis nostre extitit et existit quod dictus patruus noster 
dictum ducatum Acquitanum habeat et teneat, ac eo plenarie gaudeat, 
juxta vim, formam et effectum btterarum nostrarum predictarum; man
dantes et districte precipientes vobis, omnibus et singulis, presentium per 
tenorem, quatenus eidem patruo nostro, tanquam vero duci dicti ducatus, 
ad vitam suam, ut premittitur, effectualiter, tamquam ejus subditi et 
subjecti obediatis et efficaciter pareatis, ac ei homagia, fidelitates, obedien-
tias et aba servitia sibi, ratione dicti ducatus, débita faciatis, juxta tenorem 
et exigentiam btterarum nostrarum predictarum, non obstantibus quibus
cumque juramentis per vos, contra tenorem btterarum nostrarum predic
tarum, quoquomodo prestitis sive factis ; que qnidem juramenta, ex certa 
scientia nostra, tenore presentium, quantum in nobis est, tolhmus et 
relaxamus quantum dictas donationem et concessionem nostras, ac 
presentem confirmationem nostram possent tollere, vel ejus effectum in 
abquo impedire. 

In cujus rei testimonium bas litteras nostras fieri fecimus patentes. 
Teste me ipso, apud Kerdif, x. die septembris, anno regni nostri decimo 

octavo. 

N° LXVII. 
2 Mars 1390. 

MANDEMENT DE RICHARD II RELATIF A LA DONATION DU DUCHÉ DE GUYENNE 

AU DUC DE LANCASTRE. 

Le roi d'Angleterre, ayant investi Jean, duc de Lancastre, du duché de Guyenne, 

mande aux habitants de ce duché de rendre à son oncle les honneurs et les devoirs qui 

lui sont dus en sa nouvelle qualité. 

Exequutoria concessionis ducatus Acquitanie facta Johwini, duci 
Lancastrie (1). 

ICHAED, par la grâce de Dieu, roy d'Engleterre et de 
France et seigneur d'Irlande, a noz chers et foialx prelatz, 
archevesques, evesques, abbes, priours, deans, chapitres, 
coUegues et autres queconques gentz de Seinte -Esglize, 
contz, viscontz, barons et autres nobles seignurs, chivalers, 
capitains, mairs, conseulx, jurez et prevostz, conestables,